份赠送方案。交易对方应在收到上市公司书面通知之日起 20 个工作日内，将应

补偿的股份赠送给上市公司截至审议回购注销事宜股东大会股权登记日登记在

册的除交易对方之外的其他股东，除交易对方之外的其他股东按照其持有的上市

公司股份数量占审议回购注销事宜股东大会股权登记日上市公司扣除交易对方

持有的股份数后总股本的比例获赠股份。

3）自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与其他

股东前，交易对方承诺放弃该等股份所对应的表决权。

因利润补偿产生的税费，由各方根据有关法律、法规和规范性文件的规定各

自承担。

本次交易实施完毕时间不影响本协议的履行。

交易对方股份补偿数量总计不超过交易对方在本次交易中所获得的股份对

价总额。

6、标的资产减值测试补偿

在业绩承诺期间及期后，上市公司将聘请经各方共同认可的具有证券期货从

业资格的中介机构对目标公司进行减值测试，并在《专项审核报告》出具后 30

个工作日内出具《减值测试报告》。如期末目标公司期末资产减值额大于业绩承

诺期内已补偿金额（即：交易对方已补偿股份总数×补偿股份发行价格），则交易

对方应另行向上市公司进行资产减值的补偿，具体计算方法如下：

应补偿金额=期末目标公司减值额－业绩承诺期内因实际净利润数不足承诺

净利润数已支付的补偿额。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-24

期末目标公司减值额=标的资产作价－期末标的资产评估值（扣除业绩承诺

期内的增资、减资、接受赠与及利润分配等因素的影响）

假如上市公司在业绩承诺期内实施转增或送股分配的，则发行价格、已补偿

股份数量进行相应调整。

7、超额业绩奖励安排

如果业绩承诺期间目标公司累积实现的净利润总和超出承诺净利润数之和，

则上市公司同意于业绩承诺期满后将超额净利润的 35%作为业绩奖励以现金方

式奖励给交易对方，奖励金额不超过本次交易对价的 20%。

在业绩承诺期间届满后，上市公司董事会将根据目标公司的实际情况，制定

具体奖励方案。

因超额业绩奖励产生的税负由交易对方自行承担。

8、违约责任

如交易对方未按本协议的约定履行补偿义务，则逾期一日按照未支付金额的

万分之五向上市公司支付违约金。

一方未履行或部分履行本协议项下的义务给守约方造成损害的，守约方有权

要求违约方赔偿由此造成的全部经济损失。

（十）发行价格调整方案

本次发行股份购买资产的发行价格不作调整。

（十一）本次发行股份的上市地点

本次发行完成后，本次发行的股份将在上海证券交易所上市交易。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-25

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 126,980,000 股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行 90,461,533 股，发行后上市公司总股份将增加至 217,441,533 股。本

次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

非社

会公

众股

东

1 叶继跃 48,860,000 38.48 80,767,931 37.14

2 吴善国 0 0.00 40,707,692 18.72

3 张桂玉 14,000,000 11.03 14,000,000 6.44

4 叶继艇 0 0.00 7,286,201 3.35

5 叶军 4,200,000 3.31 4,200,000 1.93

6 景公会 3,780,200 2.98 3,780,200 1.74

7 众维投资 0 0.00 2,903,920 1.34

8 叶双玲 2,520,000 1.98 2,520,000 1.16

9 温寿东 2,310,000 1.82 2,310,000 1.06

10 张国方 1,400,000 1.10 1,400,000 0.64

11 叶极大 700,000 0.55 700,000 0.32

12 顾晨晖 280,000 0.22 280,000 0.13

13 张国钧 280,000 0.22 280,000 0.13

14 赵向异 210,000 0.17 210,000 0.10

合计 78,540,200 61.85 161,345,944 74.20

社会

公众

股东

15 金海兵 4,200,000 3.31 9,039,868 4.16

16 祖恺先 0 0.00 879,976 0.40

17 王友清 0 0.00 571,984 0.26

18 章国平 184,000 0.14 667,986 0.31

19 郑有营 0 0.00 175,995 0.08

20 黄修鹏 0 0.00 175,995 0.08

21 麻万统 0 0.00 175,995 0.08

22 廖环武 0 0.00 175,995 0.08

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-26

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

23 刘彪 0 0.00 175,995 0.08

24 其他股东 44,055,800 34.70 44,055,800 20.26

合计 48,439,800 38.15 56,095,589 25.79

合计 126,980,000  100.00 217,441,533 100.00

本次交易前，叶继跃、张桂玉夫妇合计持有公司股份 62,860,000 股，占公司

总股本的 49.51%，为公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，叶继跃、

张桂玉夫妇合计持有公司股份 94,767,931 股，占公司总股本的 43.58%，仍然为

公司的控股股东及实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况及持续盈利能力的影响

本次交易前后公司合并报表的主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：元

项目

2018 年 6 月 30 日

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

总资产 1,644,115,846.12 3,239,106,416.60 97.01

总负债 471,597,728.03 550,139,594.51 16.65

归属于母公司所有者权益 1,149,484,134.87 2,665,932,838.87 131.92

每股净资产（元/股） 9.05 12.26 35.44

资产负债率（%） 28.68 16.98 -40.79

项目

2018 年 1-6 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

营业收入 506,901,205.85 682,693,823.17 34.68

营业利润 58,474,176.03 34,805,521.69 -40.48

利润总额 58,529,772.60 34,743,832.20 -40.64

归属于母公司所有者的净利润 42,983,274.29 7,081,187.66 -83.53

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
41,865,823.74 93,315,961.74 122.89

毛利率 22.47% 31.90% 41.94

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-27

净利率 8.37% 0.95% -88.61

基本每股收益

（元/股）
0.34 0.03 -90.42

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.33 0.43 30.30

项目

2017 年 12 月 31 日

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

总资产 1,378,114,962.43 2,953,704,449.25 114.33

总负债 232,961,952.74 337,145,916.79 44.72

归属于母公司所有者权益 1,125,547,860.58 2,595,547,860.58 130.60

每股净资产（元/股） 8.86 11.94 34.67

资产负债率（%） 16.90 11.41 -32.48

项目

2017 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

营业收入 965,129,590.81 1,396,791,501.72 44.73

营业利润 79,111,135.87 248,293,035.56 213.85

利润总额 76,170,053.72 240,283,349.80 215.46

归属于母公司所有者的净利润 57,115,051.88 192,467,216.05 236.98

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润
56,109,989.05 193,150,604.01 244.24

毛利率 18.38% 32.55% 77.09

净利率 5.92% 13.89% 134.63

基本每股收益

（元/股）
0.45 0.89 97.78

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.44 0.89 102.27

根据上表数据，本次交易完成后，上市公司的每股净资产将增加，资产负债

率将明显下降，财务结构合理；上市公司收入显著改善，毛利率、扣除非经常性

损益后归属于母公司所有者的净利润等各项盈利指标均有所提升，上市公司的盈

利能力和抗风险能力将得到提升。由于 2018 年上半年广西三维对高级管理人员

等进行股份支付，确认管理费用 87,560,894.94 元，使得归属于母公司所有者的

净利润下降；扣除该非经常性损益影响后，归属于母公司所有者的净利润显著提

升。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-28

本次交易有利于增强上市公司的综合竞争实力和持续经营能力，将为上市公

司全体股东创造更多价值及更好的资本回报。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

1、加快拓宽产业布局，提升上市公司的核心竞争力

上市公司属于橡胶制品行业，致力于在橡胶胶带领域提供高质量、安全可靠

的产品和服务，自 1997 年前身浙江三维橡胶制品有限公司成立以来，一直从事

橡胶输送带、V 带的生产和销售。

为确保上市公司的持续经营和健康发展，上市公司亟待拓展产业发展机遇，

挖掘新的利润增长点。本次交易完成后，广西三维将成为公司的全资子公司，公

司的主营业务将在橡胶输送带、V 带的生产和销售的基础上新增混凝土枕的研

发、生产和销售业务，使得上市公司进入属于轨道交通产业上游的轨枕制造行业，

从而拓宽了上市公司的产业布局。借助轨道交通行业广阔的市场空间，上市公司

将实现产业布局的优化，为日后持续提升核心竞争力奠定了坚实的基础。

2、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增

强持续盈利能力

通过本次重组，公司实际控制人参股的优质资产将注入上市公司，上市公司

的资产质量、盈利能力将有所提升。

根据《业绩承诺补偿协议》，本次交易的交易对方对目标公司 2018 年度、2019

年度、2020 年度的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润数（扣除

非经常性损益后归属于母公司的净利润）进行了承诺。如本次交易在 2018 年完

[…]

组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易的标的公司的资产总额、归属于母公司所有者权益合计、所产生的

营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告的期末资产

总额、归属于母公司所有者权益合计、营业收入的比例如下：

单位：元

2017 年 12 月 31

日/2017 年度

标的公司 交易作价 上市公司 占比

A B C （A与 B孰高）/C

资产总额 778,928,104.64 1,470,000,000.00 1,378,114,962.43 106.67%

归属于母公司所

有者权益合计
673,138,617.82 1,470,000,000.00 1,125,547,860.58 130.60%

营业收入 431,661,910.91 不适用 965,129,590.81 44.73%

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-68

因此，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重组，且

涉及发行股份购买资产，需提交并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准

后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，交易对方叶继跃是上市公司的实际控制人。另根据《股票上市

规则》等有关规定，因与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在

协议或者安排生效后，或在未来十二个月内，具有上市公司关联方情形的，视为

上市公司关联方，本次交易完成后，吴善国及其一致行动人叶继艇、众维投资合

计持有公司股权比例预计为 23.41%，超过 5%，将成为公司的潜在关联方。因此

叶继跃、吴善国、叶继艇及众维投资均为公司关联方，本次交易构成关联交易。

上市公司独立董事就本次交易相关议案进行了事前审查认可，并发表了独立

意见。上市公司董事会及股东大会审议本次发行股份购买资产相关议案时，关联

董事和关联股东均按要求回避了相应的表决。

（三）本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上

市

上市公司近 60 个月内不存在控制权发生变更的情形。本次交易前，叶继跃、

张桂玉夫妇合计持有公司股份 62,860,000 股，占公司总股本的 49.51%，为上市

公司的控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，叶继跃、张桂玉夫妇合计持有上市公司 94,767,931 股，占

公司总股本的 43.58%，仍然为上市公司的控股股东及实际控制人。

本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更，因此本次交易

不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-69

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 126,980,000 股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行 90,461,533 股，发行后上市公司总股份将增加至 217,441,533 股。本

次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

非社

会公

众股

东

1 叶继跃 48,860,000 38.48 80,767,931  37.14

2 吴善国 0 0.00 40,707,692  18.72

3 张桂玉 14,000,000 11.03 14,000,000  6.44

4 叶继艇 0 0.00 7,286,201  3.35

5 叶军 4,200,000 3.31 4,200,000  1.93

6 景公会 3,780,200 2.98 3,780,200  1.74

7 众维投资 0 0.00 2,903,920  1.34

8 叶双玲 2,520,000 1.98 2,520,000  1.16

9 温寿东 2,310,000 1.82 2,310,000  1.06

10 张国方 1,400,000 1.10 1,400,000  0.64

11 叶极大 700,000 0.55 700,000  0.32

12 顾晨晖 280,000 0.22 280,000  0.13

13 张国钧 280,000 0.22 280,000  0.13

14 赵向异 210,000 0.17 210,000  0.10

合计 78,540,200 61.85 161,345,944 74.20

社会

公众

股东

15 金海兵 4,200,000 3.31 9,039,868  4.16

16 祖恺先 0 0.00 879,976  0.40

17 王友清 0 0.00 571,984  0.26

18 章国平 184,000 0.14 667,986 0.31

19 郑有营 0 0.00 175,995  0.08

20 黄修鹏 0 0.00 175,995  0.08

21 麻万统 0 0.00 175,995  0.08

22 廖环武 0 0.00 175,995  0.08

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-70

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

23 刘彪 0 0.00 175,995  0.08

24 其他股东 44,055,800 34.70 44,055,800 20.26

合计 48,439,800 38.15 56,095,589 25.79

合计 126,980,000  100.00 217,441,533 100.00

本次交易前，叶继跃、张桂玉夫妇合计持有公司股份 62,860,000 股，占公司

总股本的 49.51%，为公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，叶继跃、

张桂玉夫妇合计持有公司股份 94,767,931 股，占公司总股本的 43.58%，仍然为

公司的控股股东及实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况及持续盈利能力的影响

本次交易前后公司合并报表的主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：元

项目

2018 年 6 月 30 日

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

总资产 1,644,115,846.12 3,239,106,416.60 97.01

总负债 471,597,728.03 550,139,594.51 16.65

归属于母公司所有者权益 1,149,484,134.87 2,665,932,838.87 131.92

每股净资产（元/股） 9.05 12.26 35.44

资产负债率（%） 28.68 16.98 -40.79

项目

2018 年 1-6 月

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

营业收入 506,901,205.85 682,693,823.17 34.68

营业利润 58,474,176.03 34,805,521.69 -40.48

利润总额 58,529,772.60 34,743,832.20 -40.64

归属于母公司所有者的净

利润
42,983,274.29 7,081,187.66 -83.53

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润
41,865,823.74 93,315,961.74 122.89

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-71

毛利率 22.47% 31.90% 41.97

净利率 8.37% 0.95% -88.61

基本每股收益

（元/股）
0.34 0.03 -90.42

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.33 0.43 30.30

项目

2017 年 12 月 31 日

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

总资产 1,378,114,962.43 2,953,704,449.25 114.33

总负债 232,961,952.74 337,145,916.79 44.72

归属于母公司所有者权益 1,125,547,860.58 2,595,547,860.58 130.60

每股净资产（元/股） 8.86 11.94 34.67

资产负债率（%） 16.90 11.41 -32.48

项目

2017 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数）
变动幅度

（%）

营业收入 965,129,590.81 1,396,791,501.72 44.73

营业利润 79,111,135.87 248,293,035.56 213.85

利润总额 76,170,053.72 240,283,349.80 215.46

归属于母公司所有者的净

利润
57,115,051.88 192,467,216.05 236.98

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润
56,109,989.05 193,150,604.01 244.24

毛利率 18.38% 32.55% 77.09

净利率 5.92% 13.89% 134.63

基本每股收益（元/股） 0.45 0.89 97.78

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
0.44 0.89 102.27

根据上表数据，本次交易完成后，上市公司的每股净资产将增加，资产负债

率将明显下降，财务结构合理；上市公司收入显著改善，毛利率、扣除非经常性

损益后归属于母公司所有者的净利润等各项盈利指标均有所提升，上市公司的盈

利能力和抗风险能力将得到提升。由于 2018 年上半年广西三维对高级管理人员

等进行股份支付，确认管理费用 87,560,894.94 元，使得归属于母公司所有者的

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-72

净利润下降；扣除该非经常性损益影响后，归属于母公司所有者的净利润显著提

升。

本次交易有利于增强上市公司的综合竞争实力和持续经营能力，将为上市公

司全体股东创造更多价值及更好的资本回报。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

1、加快拓宽产业布局，提升上市公司的核心竞争力

上市公司属于橡胶制品行业，致力于在橡胶胶带领域提供高质量、安全可靠

的产品和服务，自 1997 年前身浙江三维橡胶制品有限公司成立以来，一直从事

橡胶输送带、V 带的生产和销售。

为确保上市公司的持续经营和健康发展，上市公司亟待拓展产业发展机遇，

挖掘新的利润增长点。本次交易完成后，广西三维将成为公司的全资子公司，公

司的主营业务将在橡胶输送带、V 带的生产和销售的基础上新增混凝土枕的研

发、生产和销售业务，使得上市公司进入属于轨道交通产业上游的轨枕制造行业，

从而拓宽了上市公司的产业布局。借助轨道交通行业广阔的市场空间，上市公司

将实现产业布局的优化，为日后持续提升核心竞争力奠定了坚实的基础。

2、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增

强持续盈利能力

通过本次重组，公司实际控制人参股的优质资产将注入上市公司，上市公司

的资产质量、盈利能力将有所提升。

根据《业绩承诺补偿协议》，本次交易的交易对方对目标公司 2018 年度、2019

年度、2020 年度的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润数（扣除

[…]

浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-184

（3）自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与其

他股东前，交易对方承诺放弃该等股份所对应的表决权。

因利润补偿产生的税费，由各方根据有关法律、法规和规范性文件的规定各

自承担。

本次交易实施完毕时间不影响本协议的履行。

交易对方股份补偿数量总计不超过交易对方在本次交易中所获得的股份对

价总额。

（六）标的资产减值测试补偿

在业绩承诺期间及期后，上市公司将聘请经各方共同认可的具有证券期货从

业资格的中介机构对目标公司进行减值测试，并在《专项审核报告》出具后 30

个工作日内出具《减值测试报告》。如期末目标公司期末资产减值额大于业绩承

诺期内已补偿金额（即：交易对方已补偿股份总数×补偿股份发行价格），则交易

对方应另行向上市公司进行资产减值的补偿，具体计算方法如下：

应补偿金额=期末目标公司减值额－业绩承诺期内因实际净利润数不足承诺

净利润数已支付的补偿额。

期末目标公司减值额=标的资产作价-期末标的资产评估值（扣除业绩承诺期

内的增资、减资、接受赠与及利润分配等因素的影响）

假如上市公司在业绩承诺期内实施转增或送股分配的，则发行价格、已补偿

股份数量进行相应调整。

（七）超额业绩奖励安排

如果业绩承诺期间目标公司累积实现的净利润总和超出承诺净利润数之和，

则上市公司同意于业绩承诺期满后将超额净利润的 35%作为业绩奖励以现金方

式奖励给交易对方，奖励金额不超过本次交易对价的 20%。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-185

在业绩承诺期间届满后，上市公司董事会将根据目标公司的实际情况，制定

具体奖励方案。

因超额业绩奖励产生的税负由交易对方自行承担。

（八）违约责任

如交易对方未按本协议的约定履行补偿义务，则逾期一日按照未支付金额的

万分之五向上市公司支付违约金。

一方未履行或部分履行本协议项下的义务给守约方造成损害的，守约方有权

要求违约方赔偿由此造成的全部经济损失。

七、发行价格调整方案

本次发行股份购买资产的发行价格不作调整。

八、上市地点

本次交易发行的股票拟在上海证券交易所上市交易。

九、发行前后上市公司股本结构变化

本次交易前，上市公司总股本为 126,980,000 股，本次交易上市公司拟向交

易对方发行 90,461,533 股，发行后上市公司总股份将增加至 217,441,533 股。本

次交易前后，上市公司股本结构变化如下：

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

非社

会公

众股

东

1 叶继跃 48,860,000 38.48 80,767,931  37.14

2 吴善国 0 0.00 40,707,692  18.72

3 张桂玉 14,000,000 11.03 14,000,000  6.44

4 叶继艇 0 0.00 7,286,201  3.35

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-186

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

5 叶军 4,200,000 3.31 4,200,000  1.93

6 景公会 3,780,200 2.98 3,780,200  1.74

7 众维投资 0 0.00 2,903,920  1.34

8 叶双玲 2,520,000 1.98 2,520,000  1.16

9 温寿东 2,310,000 1.82 2,310,000  1.06

10 张国方 1,400,000 1.10 1,400,000  0.64

11 叶极大 700,000 0.55 700,000  0.32

12 顾晨晖 280,000 0.22 280,000  0.13

13 张国钧 280,000 0.22 280,000  0.13

14 赵向异 210,000 0.17 210,000  0.10

合计 78,540,200 61.85 161,345,944 74.20

社会

公众

股东

15 金海兵 4,200,000 3.31 9,039,868  4.16

16 祖恺先 0 0.00 879,976  0.40

17 王友清 0 0.00 571,984  0.26

18 章国平 184,000 0.14 667,986 0.31

19 郑有营 0 0.00 175,995  0.08

20 黄修鹏 0 0.00 175,995  0.08

21 麻万统 0 0.00 175,995  0.08

22 廖环武 0 0.00 175,995  0.08

23 刘彪 0 0.00 175,995  0.08

24 其他股东 44,055,800 34.70 44,055,800 20.26

合计 48,439,800 38.15 56,095,589 25.79

合计 126,980,000  100.00 217,441,533 100.00

本次交易前，叶继跃、张桂玉夫妇合计持有公司股份 62,860,000 股，占公司

总股本的 49.51%，为公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，叶继跃、

张桂玉夫妇合计持有公司股份 94,767,931 股，占公司总股本的 43.58%，仍然为

公司的控股股东及实际控制人。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-187

第六节  标的资产评估及定价情况

一、标的资产评估概况

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》，本次交易中，

标的资产的转让价格将以评估机构出具的标的资产评估报告载明的标的资产评

估值为基础由各方协商确定。

根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，本次标的资产分别采

用资产基础法和收益法进行评估。

经综合分析，本次评估最终采用收益法评估结论作为广西三维股东全部权益

的评估值，广西三维股东全部权益的评估价值为 1,474,000,000 元（大写为人民

币壹拾肆亿柒仟肆佰万元整），与账面值 680,122,084.79 元相比，评估增值

793,877,915.21 元，增值率为 116.73%。

根据评估情况，并经各方协商一致，本次交易标的资产的交易作价定为

1,470,000,000 元。

二、广西三维 100%股权评估的基本情况

（一）评估方法的选择

依据现行资产评估准则及有关规定，企业价值评估的基本方法有资产基础

法、市场法和收益法。

由于国内极少有类似的股权交易案例，同时在市场上也难以找到足够数量的

与被评估单位在资产规模及结构、经营范围及盈利水平等方面完全类似的可比上

市公司，故本次评估不宜采用市场法。

广西三维在延续现有的经营方式和范围的情况下，未来收益能够合理预测，

与企业未来收益的风险程度相对应的收益率也能合理估算，故本次评估适宜采用

[…]

一、本次交易符合《重组管理办法》第十一条的规定

（一）本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、

反垄断等法律和行政法规的规定

1、本次交易符合国家产业政策

本次交易的标的公司主营业务为混凝土枕的研发、生产和销售，根据中国证

监会 2012 年 10 月发布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），所处行业

为“制造业”下的“C37 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业”。根据

国家发改委发布的《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修正），广西

三维从事的业务属于鼓励类项目，符合国家产业政策。

2、本次交易是否符合环境保护政策

根据环保部发布的《环境保护综合名录（2015 年版）》，标的公司的产品不

属于“高污染、高环境风险”产品。自 2016 年 1 月以来，标的公司不存在违反

有关环境保护法律、法规规定而受到行政处罚的情形。因此本次交易符合国家有

关环境保护的相关规定。

3、本次交易符合土地管理政策

自 2016 年 1 月以来，标的公司不存在违反土地管理法律和行政法规规定的

情形。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-298

4、本次交易符合反垄断政策

根据《中华人民共和国反垄断法》、《国务院关于经营者集中申报标准的规定》

及标的公司的审计报告，上市公司、标的公司 2017 年在中国境内的营业额合计

未超过 20 亿元，未达到《国务院关于经营者集中申报标准的规定》，本次发行股

份购买资产不涉及向商务部反垄断局申报经营者集中的事项。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第十一条第（一）项“符合国家

产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断法律和行政法规的规定”之规定。

（二）本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《股票上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再

具备上市条件：指社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%；公司股本总额

超过四亿元的，社会公众持有的股份低于公司股份总数的 10%。上述社会公众是

指除了以下股东之外的上市公司其他股东：（1）持有上市公司 10%以上股份的股

东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的

家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其

他组织。

以本次拟发行 90,461,533 股 A 股股份计算，本次交易完成后，公司总股本

将增至 217,441,533 股，本次交易前后上市公司股东结构变化如下：

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

非社

会公

众股

东

1 叶继跃 48,860,000 38.48 80,767,931  37.14

2 吴善国 0 0.00 40,707,692  18.72

3 张桂玉 14,000,000 11.03 14,000,000  6.44

4 叶继艇 0 0.00 7,286,201  3.35

5 叶军 4,200,000 3.31 4,200,000  1.93

6 景公会 3,780,200 2.98 3,780,200  1.74

7 众维投资 0 0.00 2,903,920  1.34

8 叶双玲 2,520,000 1.98 2,520,000  1.16

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-299

股东

类别

序

号
股东名称

交易前 交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

9 温寿东 2,310,000 1.82 2,310,000  1.06

10 张国方 1,400,000 1.10 1,400,000  0.64

11 叶极大 700,000 0.55 700,000  0.32

12 顾晨晖 280,000 0.22 280,000  0.13

13 张国钧 280,000 0.22 280,000  0.13

14 赵向异 210,000 0.17 210,000  0.10

合计 78,540,200 61.85 161,345,944 74.20

社会

公众

股东

15 金海兵 4,200,000 3.31 9,039,868  4.16

16 祖恺先 0 0.00 879,976  0.40

17 王友清 0 0.00 571,984  0.26

18 章国平 184,000 0.14 667,986 0.31

19 郑有营 0 0.00 175,995  0.08

20 黄修鹏 0 0.00 175,995  0.08

21 麻万统 0 0.00 175,995  0.08

22 廖环武 0 0.00 175,995  0.08

23 刘彪 0 0.00 175,995  0.08

24 其他股东 44,055,800 34.70 44,055,800 20.26

合计 48,439,800 38.15 56,095,589 25.79

合计 126,980,000  100.00 217,441,533 100.00

本次交易完成后，上市公司股本为 217,441,533 股，社会公众持股数量为

56,095,589 股，超过发行后总股本的 25%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》

及《股票上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。因此，本次交易不会导致

上市公司不符合股票上市条件，符合《重组管理办法》第十一条的规定。

（三）本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和

股东合法权益的情形

本次交易中，广西三维 100%股权的最终交易价格以具有证券业务评估资格

的坤元评估在评估基准日（2017 年 12 月 31 日）进行整体评估而出具的资产评

估报告确定的评估值为基础，由双方协商确定。

   浙江三维橡胶制品股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-300

本次发行股份购买资产的定价基准日为公司审议本次交易相关事项的首次

董事会（即第三届董事会第十六次会议）决议公告日，即 2018 年 4 月 27 日。发

行股票的价格为 16.40 元人民币/股，不低于定价基准日前 20 个交易日上市公司

股票交易均价的 90%。鉴于公司于 2018 年 5 月 21 日实施了 2017 年度利润分配

方案，在除息处理后，本次发行股份价格调整为 16.25 元/股。

本次交易已聘请具有证券、期货业务资格的天健会计师事务所、坤元评估对